**) Particula ita ut a LEIBNITIO scripta non est, nec cum verbo *anteponendum est*, concordat; quid vero scripserit, haud facile est legere, forte legendum quamvis seu itaque sensus rectius est, si loco ut legatur et.

lich brüsten sich jene mit der Liebe Gottes, welche ihren Bruder nicht lieben. Sehr wohl mahnet der h. Johannes, von dem der h. Hieronymus erzählt, er habe im hohen Alter, wann er in den Armen seiner Jünger in die Kirche getragen wurde, nichts anders gesprochen, als: Kinder, liebet einander: endlich, aus Ueberdruß stets das Nämliche zu hören, fragte Einer, warum er allzeit nur dieses einschärfe; da gab er ihm diese des Johannes würdige Antwort: weil dies das Gebot des Herrn ist, und allein genüget. Eine herrliche Regel der Bruderliebe hat Christus vorgeschrieben, die sogar den Weifall der Heiden erschien, daß wir nämlich den Nächsten lieben, wie uns selbst, und mithin andern thun oder nicht thun sollen, was auch wir wollten oder nicht wollten, daß uns von Andern geschähe. Obschon es aber nicht in Zweifel gezogen werden kann, daß die Liebe von sich selbst aufzugeht, und übrigens jenes bereitwillige und allgemeine Wohlwollen nichts anders erzwecke, als daß man jenen vorziehe, bei dem das Wohlthun mehr zur Ehre Gottes und zum allgemeinen Besten gereiche: so sollen wir doch das Heil, das Leben oder sonst einen großen Vortheil eines auch unbekannten Menschen einem geringen Nachtheil unsrer oder Andrer Seits vorzichen.

Gute Werke also sind jene, welche mit einer guten Meinung zur Ehre Gottes und zum allgemeinen Besten geschehen. Folglich gehört auch dahin, daß ein

hominis etiam ignoti bonum, nostro aliorumve
mediocri incommmodo anteponendum est.

Bona opera igitur sunt quae recta intentione
ad gloriam Dei et commune bonum suscipiun-
tur. Itaque sub illis continetur, ut quisque vo-
cationem suam sequatur, id est, ut iis se appli-
cet ad quae bene gerenda ei a Deo vires occa-
sionesque oblatae videntur: deinde ut muneri
publico aut generi vitae quod suscepit, curate
satisfaciat, atque spartam quam nactus est,
ornet, ac de reliquo communia hominum offi-
cia omnibus praestet, neminem cui in periculo
opem ferre potest, sine summa necessitate de-
serat, et si quis auxilium etiam ad commodita-
tes suas augendas postulat, ne huic quidem de-
sit ad innoxias sibi aliisque utilitates. In uni-
versum autem cogitationes eo referet ut quam
maxime et quam plurimis potest, proposit, cura-
bitque ut in omnibus rebus Deus laudetur. Ita-
que super omnia temporis parcus erit homo
vere pius, ne quam vitae partem inutilem trans-
mittat: et a recreationibus etiam honestis sibi
admodum temperabit, nisi aut necessaria animi
relaxatio curaque sanitatis aliquid postulet, aut
rerum gerendarum occasionses ac decori ser-
vandi ratio, hominem in rerum actu constitutum,
illuc trahant, ubi versari homines solent.

Geder seinem Berufe folge, das heißt, daß er sich auf jene Dinge verlege; zu derer vollkommenen Verrichtung er von Gott Kräfte und Gelegenheit erhalten zu haben glaubt: dann daß er seinem öffentlichen Rame oder dem Stande, dem er sich gewidmet, pünktlich genug thue, die Pflichten, die ihm auferlegt worden, mit Ehren erfülle, und überdies Allen die gewöhnlichen Dienstgefalligkeiten erweise, Niemanden, dem er in der Gefahr Hülfe leisten kann, ohne äußerste Noth verstöße, und sollte jemand auch wohl zu seiner eigenen Bequemlichkeit ihn um seinen Beistand ansprechen, er ihm denselben nicht versage, wenn er und andere dadurch keinen Schaden leiden. Ueberhaupt sollen alle seine Gedanken darauf berechnet seyn, daß er so sehr und so vielen als möglich nützlich werde, und darauf bedacht sey, daß in allen Dingen Gott verehrt werde. Zu vorderst also wird der wahrhaft fromme Mann mit seiner Zeit karg seyn, damit er nicht einen Theil des Lebens unnütz zubringe: und er wird sich sogar von ehrbaren Erholungen enthalten, wosfern nicht eine nothwendige Abspannung des Geistes und die Sorgfalt für seine Gesundheit dies erheische, oder seine Geschäfte, oder der Anstand, auch wenn er in der Arbeit begriffen ist, ihn dahin rufen, wo die Menschen zusammen kommen. Denn so groß ist die Strenge der Frömmigkeit nicht, daß sie einem Tuglichen die Gastmäler, das Theater, die Spiele,

Nec enim tanta est austertas pietatis, ut omnes conviviis, spectaculis, ludis, choreis ac caeteris aularum jocis et exercitamentis perpetuo excludat. Interdum enim non temporis perditio *) sunt sed instrumenta negotiorum. Sobrie tamen tractari debent. Ostendet enim vir probus haec parerga esse, nec nisi quadam necessitate a se admitti.

Cum autem variis modis, sive jussu, sive exemplo, pro conditione et ingenio cuiusque, divinam gloriam celebrare et prodesse mortaliibus liceat, manifestum praeter eos qui in rerum actu et vita communi versantur, utiliter admodum dari in Ecclesia homines asceticos et contemplativos qui, semotis vitae curis, domitisque voluptatibus, in contemplationem divini numinis operumque ejus admirationem toli ferantur, vel etiam propriis negotiis soluti, in hoc unum intenti sint atque excubent ut aliorum necessitatibus succurrant, sive docendo ignaros aut errantes, sive egentibus atque laborantibus opem ferendo: neque id ex minimis eorum est quae Ecclesiam illam commendant, quae una catholicae no-

*) Haec vox non videtur a LEIBNITIO scripta, vel alia ejusdem sensus, quam indicare facile non est. Forte temporis jactura. Edit. Par.